Rem uniuersam luxu perdidit.

Eam sententiā in summa comprehensam, quasiq; cōnvolutā hunc ad modum licebit euoluere, si plurimas posseſſionū formas enumcremus, siq; uarias perdēde rei uias explicauerimus. Quicquid uel matris, uel patris non sine hereditate obuenerat. Quicquid aliorū affinū morte aduenerat. Quicquid ex uxoris dote, quæ quidē neutiquā erat uulgaris, accesserat. Quicquid ex legatis accreuerat (accreuerat autē permultū) quicquid ex principis accepserat liberalitate. Quicquid peculij caſtrēsis cōflauerat, Pecunia om̄ē, uasa, uestes, fundos, agros, unā cum ipsis

m 2 C nullis

et uillis et pecoribus. Breuiter rem omnem seu mobilē, seu soli. Deniq; familiam etiam ipsam, fœdissimis scortorū amoribus, quotidianis comedationibus, sumptuosis obsonationibus, nocturnis perpotationibus, popinis, cuperdijs, unguentis, alca, lusibus, paucis diebus ita absumpsit, abligariuit, absorbit, ut ne teruncium quidē sibi reliquā fecerit. Hic duo illa uerba, Rem uniuersam, et luxu perdidit, suis partibus explicantur. Adijcimus et alterum.

### Cyclopædiam absolvit.

In genere dictum est. Id ita poteris explicare, si singulas disciplinas, omnem doctrinæ speciem sigillatim recensas. Nullam omnino doctrinæ genus est, in quo non sit exquisite uersatus: Nulla disciplina, quam ille nō ad unguem perdidicerit: et ita perdidicerit, ut in una qualibet sola laborasse videatur. Adeò mire poëtarū omnium onnes fabulas tenet, Adeò rhetorū flosculis abundat, Adeò grammaticorum laboriosos canones excusit. Dialecticorum argutias callet, Physices arcana peruestigavit, Ultratūdine sapientiae ardua superauit, Theologorum abditæ penetravit, Mathematicas apodixes perceptas habet. Sic astrorum motus, sic numerorum rationes, sic terrarum dimensiones, urbium, montium, fluminum, fontium situs, nomina, interualla, sic uocum concentus atq; discrimina callet. Adeò quicquid est historiarum tum veterum, tum recentium meminit: Quicquid bonorū autorū, quicquid uel antiquitatis, uel nouitatis, id omne tenet. Adde his param Græcanice ac Latine literaturæ lingueq; peritiā. Deniq; quicquid unquā eruditio[n]is ab egregijs autoribus repertum ac traditum fuit, id uniuersum unus hic absolute

*absolute perceptum, cognitumq; habet, ac meminit.*

Item: *Omnibus naturæ fortuneq; dotibus præditu.*  
*Hoc si cui libeat explicare, cōmemorabit singula corpo-*  
*ris commoda. Deinde singula ingenij atq; animi dotes.*  
*Postremo genus, opes, patriam, successus, & quicquid à*  
*fortuna solet obuenire. Rursum, tertium exemplum erit,*  
*Hippias omniscius. Hoc si quis uelit dilatare, referat lice-*  
*bit omnia illa que in eius uiri descriptione recenset Apu-*  
*leius in Floridis, non sine uariis uerborum copia.*